PROPOSITIO III.

Absurdum est Dualistarum systema, ac malorum origini explicandæ impar.

138. A remotissima antiquitate et apud plures orientales populos, Persas præsertim, obtinuisse dualismi systema historica

(1) In actis Mart. manuscriptis sëpissime mentio occurrit pluralitatis deorum, quos Christiani colere recusabant, atque idcirco morte mulctabantur; inter cetera unum seligo exemplum, ex *Hist. eccl.* Eusebii, lib. vii, cap. 11, edit. Valesii, ubi refert, ex publicis actis Martyrum SS. Dionysii, Fausti, Maximi, Marcelli et Chæremonis. Cum Æmilianus præfector adhortatus esset Christianos ad deos colendos, Dionysius respondit: *Non omnes ab omnibus coluntur dii; eos singuli colunt, quos arbitrantur deos. Nos quidem unum Deum omnium rerum opificem, qui*

Valeriano et Gallieno sacratissimis Augustis imperium tradidit, colimus et adoramus... Æmilianus iterum dixit: Quis vero vos prohibet, quominus et hunc, si quidem Deus est, cum iis, qui natura sunt dii, adoretis? Deos enim colere jussi estis; eosque, quos cuncti norunt deos; textus habet: Τίς γὰρ ὑμᾶς καλέει καὶ τοῦτο, εἴπερ ἔττι Θεὸς, μετὰ τῶν κατὰ φύσιν θεῶν προσκυνεῖν; Θεὸς γὰρ σέβειν ἐκελευθέρητε· καὶ θεὸς οὐς πάντες ἴσται. Et en, quomodo plures et quidem natura dii ex communi sententia admitterentur et colerentur.

monumenta evincunt (1). Ab orientali theologia ejusmodi doctrinam in christianam religionem derivare conati sunt Basilidiani, Valentiniani, Carpocratiani, Cerdoniani ac Marcionitæ, qui totidem erant Gnosticorum surculi. Manes, a quo Manichæi, in Zoroastri schola enutritus, tertio sæculo in finem labente (2), Persarum dogmata amplexus est, ac Magorum instituta cum religione christiana conciliare est aggressus. At cito ab Ecclesia pulsus fuit. Manichæismus diu perduravit (3); non tamen omnes Manetis discipuli ipsius principiis adhæserunt, sed, ut fieri consuevit inter haereticos, in diversas sententias abierunt (4).

139. Etsi vero duorum principiorum dogma error fundamentalis fuerit harum sectarum, aliter tamen ab aliis exponebatur;

(1) Plutarchus in tract. *De Iside et Osiri*, pag. 190.

(2) Cfr. Bergier, *Diction. théol. art. Manichéisme*.

(3) Ibid. Nctum est, in occidentales etiam partes, medio ævo longe lateque diffusos Manichæos suisse, qui deinceps sub Albigensium, et postea Henricianorum, Petrobruianianorum, Poplicanorum Catharorum, etc. nomini rursum prodierunt; qui, etsi fundamentalem articulum de duobus principiis visi sunt deseruisse, attamen semper proprios ejusdem sectæ errores, sive circa incarnationem, sive circa sacramenta, tam quoad aversionem a cultu Sanctorum, Crucis et imaginum, odium adversus Ecclesiæ Catholicæ Doctores servaverunt. Cum vero ex iisdem sectariis prodierint postea Protestantes qui, gloriantur ejusmodi parentibus, ratio patet, quare plures ex ipsis Manichæorum suscepérint patrocinium, inter quos eminet Beausobre in sua *Histoire critique de Manichée*. Indidem etiam appareat, quænam sit genealogia Protestantismi.

Cfr. Bergier loc. cit.; cons. Alticotius S. J. in opere *De antiquis novisque manichæis*, cap. 11, pag. 81. Theodoretus refert errores Manetis, *Hæreticarum fabularum*, lib. 1, hær. xxvi, et S. Epiphanius, *Adversus hæreses*, lib. II, hæresi LXVI, edit. Petavii; ubi n° 25 refert Manichæi impia dogmata ex Archelai Episc. Mesopotamiae scriptis, qui eum coram ita confutavit, ut veterator debuerit fugam arripere. Cons. notæ Petavii in hær. LXVI. Laur. Zaccagni disputationem Archelai cum Manete protulit in sua *Collec. monument.* pag. 1. Vera dogmata Manichæorum tradit etiam S. August. in libris adversus manichæos editis, præsertim vero in libris *Adversus Faustum*; Titus Bosensis in libris tribus, qui inveniuntur in *Bibl. Patrum*, tom. IV, pag. 443, edit. Lugdunensis.

(4) Theodoretus apud Bergier art. cit. supra LXXII sectas Manichæorum recensuit, quæ sibi invicem adversabantur.

ac mira semper extitit inter eas sectas discrepantia , tum circa naturam , tum circa originem et operationes entium istorum. Alii enim ex his sectariis contendebant esse improducta ambo , ac proinde æterna atque independentia ab invicem ; alii autem principium mali productum asserebant (1).

140. Verum quæcunque demum fuerit germana illorum doctrina , quæ obscuris tenebris involuta est ; in utraque hypothesi facile est ejusmodi sistema evertere.

141. Etenim , ex dictis in propositione 1^a, Dei notio , necessario poscit , ut unicus sit et singularis ; si autem duo principia ponerentur increata et independentia , necessaria proinde ac æterna , quorum unum esset omnium bonorum principium , alterum autem malorum , jam duo dii essent , ideoque ipsa Dei notio destrueretur. Præterea 2^o pugnat cum eadem Dei notione , ut duo ponantur prin-

(1) Certum videtur , omnibus perennis , plerumque veteres dualistas , Manichæis non exceptis , saltem nomine tenus , unum Deum admisso , non autem duos , ut vulgo traditur ; id constat tum ex ipsorum professione , tum ex antiquorum auctoritate. Etenim Faustus apud S. Augustinum (*Contra Fastum* lib. xx , cap. 2) protestatur Manichæos unum Deum colere : *Nos* , inquit , *Patris quidem omnipotentis et Christi Filii ejus* , et *Spiritus Sancti unum. idemque* , sub triplici appellatione , *colimus numen*. Titus Bostrensis in *Bibliot. Patrum* , tom. iv , pag. 297 , fatetur Manichæos odisse principium malum , etsi par Deo facerent. Sic enim scribit : *Non solum Malum collocat (Manes) in ordine æquali Deo , tamquam hoc honorare velit , quod scilicet odit*. Ille neque S. Augustinus unquam exprobrat Manichæis quod adorarent principium malum , quamvis ipsis exprobraret quod de principio malo Deum